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class="wm2009"> （1）检验检疫计收费依据： 出入境检验检

疫计收费，自2004年4月1日起，统一执行国家发改委、财政

部制定的《出入境检验检疫收费办法》（发改价格[2003]2357

号），办法实施前有关出入境检验检疫收费规定与办法不一

致的，一律废止。 （2） 检验检疫计收费一般要求： （2.1） 

检验检疫计收费的适用范围。检验检疫机构依法对出入境人

员、货物、运输工具、集装箱及其它法定检验检疫物，实施

检验、检疫、鉴定等检验检疫业务，按《出入境检验检疫收

费办法》及其收费标准计收费。 （2.2 ）检验检疫计费以"一

批"为一个计算单位。"一批"是指同一品名在同一时间，以同

一个运输工具，来自或运往同一地点，同一收货、发货人的

货物。列车多车厢运输，满足以上条件的，按一批计；单一

集装箱多种品名货物拼装，满足以上条件的，按一批计。 

（2.3 ）对法定检验检疫的出入境货物按照有关检验检疫操作

规程或检验检疫条款规定抽样代表全批的，均按全批收费。 

（2.4） 计费时，计费数量不足1个计费单位的，按一个计费

单位计收。如，不足1吨的，按1吨计。 （2.5） 出入境检验检

疫费以人民币计算到元，元以下四舍五入。 （2.6） 出入境检

验检疫费按收费办法及其标准计算不足最低额时，按最低额

收取。最低额不折收也不加倍收。 （2.7） 以货值为基础计费

的，要严格审核其贸易信用证、发票、合同所列货物总值，

确认计费基础，采用顺序依次为贸易信用证、发票、合同；



如发现货值明显偏差或无法提供贸易信用证、发票、合同的

，以海关完税价格为基础计收。 （2.8） 出入境货物的检验检

疫计收费，根据依法对出入境货物实施检验、检疫、鉴定等

业务的实际情况，结合《出入境检验检疫机构实施检验检疫

的进出境商品目录》检验检疫类别"M、P、R、N、Q、S、L"

以及海关监管条件为"D"的分别计算。 同批货物涉及多项检验

检疫业务工作的，应根据检验检疫业务工作实际情况，计收

费以检验检疫为一项，数量、重量为一项，包装鉴定为一项

，实验室检验为一项，财产鉴定为一项，安全监测为一项，

检疫处理为一项，分别计算，累计收费。 其中货物检验检疫

费按品质检验、动物临床检疫、植物现场检疫、动植物产品

检疫、食品及食品加工设备卫生检验、卫生检疫分别计算，

累计收费。 （2.9 ）同一检验检疫批的货物，按照"货物检验

检疫费"项下各类收费分别计算，货物检验检疫费累计超

过5000元的，超过部分按80%计收。 同一检验检疫批的货物

，按照"货物检验检疫费"项下各类收费分别计算，货物检验

检疫费累计不足最低额的，收取一个最低额。 （2.10） 出入

境货物每批总值不足2000元的，免收品质检验费，只收证书(

单)费；涉及其他检 验检疫业务的，按规定收取相应费用。 

（2.11） 食品及食品加工设备卫生检验费的计收。检验检疫

机构对检验检疫类别为R的商品，及用途为食品，食品添加剂

，食品容器，包装材料，食品用工具、设备，用于食品和食

品用工具设备的洗涤剂、消毒剂等(含来料加工、出口返销、

在免税商店出售的上述货物)货物实施卫生监督检验的，计收

食品及食品加工设备卫生检验费。 （2.12） 数/重量鉴定费的

计收。检验检疫类别为"M"、或"N"、或"S"且标准计量单位为



数/重量单位的商品，审核数/重量的报检数据，并按标准计

收数/重量鉴定费。免收品质检验费的同时免收数/重量鉴定

费。数量鉴定费和重量鉴定费，一般只计收其中一种。 

（2.13） 包装使用鉴定费的计收。检验检疫类别含"N"或"S"的

出口商品，计收包装使用鉴定费。免收品质检验费的免收包

装使用鉴定费。实施包装使用鉴定的种类由总局统一制定。 

（2.14） 实验室检验项目、鉴定项目的计收费。有以下情况

之一的，检验检疫机构另收实验室检验项目、鉴定项目费：

A收费办法及其收费标准中规定另行收取实验室检验项目、

鉴定项目费的； B外国政府或双(多)边协议或出入境关系人要

求增加检验项目、鉴定项目且属检验检疫操作规程以外的；

C法律、法规或国家质量监督检验检疫总局规章规定增加检

验检疫操作规程以外的检验项目、鉴定项目，且明确要求另

行收费的。 （2.15） 外商投资财产价值鉴定费的计收。 国家

对外商投资财产实行强制性的价值鉴定，包括：中外合资经

营企业、中外合作经营企业及各种对外补偿贸易方式中，外

商投入或者受外商投资企业委托从境外购进的，或外商投资

企业用现汇（不包括自有资金或银行贷款）从境外购进的投

资财产的价值鉴定。外商独资企业不属法定财产鉴定范围，

凭申请办理外商投资财产鉴定。 外商投资财产鉴定费以同一

投资项下的投资财产实际鉴定价值为计费基础，分档计算，

累计收费，不足最低额的，按最低额计收。外商投资财产鉴

定与品质检验均做时，仅收外商投资财产鉴定费，不收品质

检验费。 （2.16） 安全监测的计收费。对进口废旧金属、石

材、供拆卸用的废旧船舶及法律、法规规定实施现场放射性

监测的进口货物，应计收现场放射性监测费。 （2.17） 出入



境人员、交通工具、集装箱、包装及铺垫材料、邮寄和携带

物的检验检疫计收费，依照收费办法及标准分别计收。 

（2.18） 出入境关系人因故撤销检验检疫时，检验检疫机构

未实施检验检疫的，不得收费；已实施检验检疫的，按收费

标准的100%计收。因检验检疫机构责任撤销检验检疫的，不

得收费。 （2.19） 出入境关系人应按时足额交纳检验检疫费

用。逾期未交的，对其按规定收取滞纳金。 100Test 下载频道

开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


